PAGE
2

	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	01 февраля 2018 г.
	№ 62-П

О внесении изменений в постановление Правительства
Ульяновской области от 18.01.2013 № 5-П
Правительство Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области
от 18.01.2013 № 5-П «Об утверждении Положения о Правительственной комиссии по проведению административной реформы и использованию информационных технологий для улучшения качества жизни и условий ведения предпринимательской деятельности в Ульяновской области» следующие изменения:
1) заголовок изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Положения о Правительственной комиссии
по проведению административной реформы, развитию цифровой экономики и использованию информационных технологий для улучшения качества жизни и условий ведения предпринимательской деятельности
в Ульяновской области»;
2) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемое Положение о Правительственной комиссии
по проведению административной реформы, развитию цифровой экономики
и использованию информационных технологий для улучшения качества жизни и условий ведения предпринимательской деятельности в Ульяновской области.»;
3) Положение о Правительственной комиссии по проведению административной реформы и использованию информационных технологий для улучшения качества жизни и условий ведения предпринимательской деятельности в Ульяновской области изложить в следующей редакции:
«ПОЛОЖЕНИЕ
о Правительственной комиссии по проведению административной реформы, развитию цифровой экономики и использованию информационных технологий для улучшения качества жизни и условий ведения предпринимательской деятельности в Ульяновской области
1. Общие положения

1.1. Правительственная комиссия по проведению административной реформы, развитию цифровой экономики и использованию информационных технологий для улучшения качества жизни и условий ведения предпринимательской деятельности в Ульяновской области (далее – Комиссия) – постоянно действующий консультативно-совещательный и координационный орган при Правительстве Ульяновской области.

Комиссия создаётся для обеспечения согласованного функционирования и взаимодействия исполнительных органов государственной власти Ульяновской области и подведомственных им учреждений по вопросам реализации государственной политики и организации решения приоритетных задач в сфере проведения административной реформы, развития электронного правительства, цифровой экономики, информационных и коммуникационных технологий в целях совершенствования государственного управления, модернизации социальной сферы, обеспечения безопасности, улучшения качества жизни и условий ведения предпринимательской деятельности
в Ульяновской области.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, Уставом Ульяновской области, законодательством Ульяновской области,
а также настоящим Положением.

2. Основные задачи, функции и права Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:

1) рассмотрение проблем, связанных с проведением административной реформы, развитием электронного правительства, цифровой экономики, информационных и коммуникационных технологий в целях совершенствования государственного управления, модернизации социальной сферы, обеспечения безопасности, улучшения качества жизни и условий ведения предприни-мательской деятельности в Ульяновской области, и подготовка предложений
по решению таких проблем;
2) взаимодействие с исполнительными органами государственной власти Ульяновской области, заинтересованными организациями по вопросам проведения административной реформы, развития электронного правительства, цифровой экономики, информационных и коммуникационных технологий
в целях совершенствования государственного управления, модернизации социальной сферы, обеспечения безопасности, улучшения качества жизни
и условий ведения предпринимательской деятельности в Ульяновской области;

3) рассмотрение вопросов, касающихся проблем развития в Ульяновской области отрасли информационно-коммуникационных технологий, и подготовка предложений по решению таких проблем;

4) создание условий, способствующих привлечению населения, научных и иных организаций, в том числе коммерческих и некоммерческих, к участию
в разработке и реализации проектов в сфере информационно-коммуни-кационных и цифровых технологий, формированию культуры информа-ционного общества у населения Ульяновской области;

5) координация мероприятий по развитию межведомственного информационного взаимодействия при предоставлении государственных услуг исполнительными органами государственной власти Ульяновской области
и муниципальных услуг органами местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области;

6) выработка решений по вопросам реализации мер, направленных
на расширение масштабов использования информационных и коммуникацион-ных технологий для повышения качества и доступности государственных
и муниципальных услуг, предоставляемых физическим и юридическим лицам;

7) обеспечение согласованных действий исполнительных органов государственной власти Ульяновской области при реализации государственной политики в сфере развития и использования информационных
и коммуникационных технологий в целях улучшения качества жизни и условий ведения предпринимательской деятельности в Ульяновской области;

8) обеспечение согласованных действий исполнительных органов государственной власти Ульяновской области по проведению административной реформы на территории Ульяновской области;

9) координация деятельности исполнительных органов государственной власти Ульяновской области по вопросам:

внедрения информационных и коммуникационных технологий
в деятельность исполнительных органов государственной власти Ульяновской области и совершенствования их использования;

повышения эффективности межведомственного взаимодействия
и внутренней организации деятельности исполнительных органов государственной власти Ульяновской области на основе использования информационных и коммуникационных технологий;

повышения качества образования, оказания медицинской помощи, социальной защиты населения, содействия развитию культуры и деятельности, связанной с поиском, получением, производством и распространением массовой информации на основе информационных и коммуникационных технологий;

обеспечения безопасности жизнедеятельности за счёт активного внедрения информационных и коммуникационных технологий;

развития технологий, подготовки квалифицированных кадров в сфере информационных и коммуникационных технологий;

повышения эффективности использования средств областного бюджета Ульяновской области, направляемых на внедрение информационных технологий в деятельность исполнительных органов государственной власти Ульяновской области и их использование;
10) создание в Ульяновской области новых рабочих мест, связанных
с использованием информационных и коммуникационных технологий;

11) создание условий для развития цифровой экономики в Ульяновской области;
12) создание на территории Ульяновской области условий для привлечения инвестиций в сферу информационных и коммуникационных технологий;

13) решение иных задач в сфере проведения административной реформы, развития электронного правительства, цифровой экономики, информационных и коммуникационных технологий в целях совершенствования государственного управления, модернизации социальной сферы, обеспечения безопасности, улучшения качества жизни и условий ведения предпринимательской деятельности в Ульяновской области.

2.2. Основными функциями Комиссии являются:

1) рассмотрение на заседаниях Комиссии проекта ежегодного отчёта Губернатора Ульяновской области о результатах деятельности Правительства Ульяновской области, в том числе по вопросам, поставленным Законодательным Собранием Ульяновской области, в части, касающейся проведения административной реформы, развития электронного правительства, цифровой экономики, информационных и коммуникационных технологий
в целях совершенствования государственного управления, модернизации социальной сферы, обеспечения безопасности, улучшения качества жизни
и условий ведения предпринимательской деятельности в Ульяновской области;
2) рассмотрение на заседаниях Комиссии вопросов содействия
в формировании ключевых показателей эффективности деятельности исполнительных органов государственной власти Ульяновской области в части, касающейся проведения административной реформы, развития электронного правительства, цифровой экономики, информационных и коммуникационных технологий в целях совершенствования государственного управления, модернизации социальной сферы, обеспечения безопасности, улучшения качества жизни и условий ведения предпринимательской деятельности
в Ульяновской области;

3) разработка концепций, стратегий и планов по вопросам проведения административной реформы, развития электронного правительства, цифровой экономики, информационных и коммуникационных технологий в целях совершенствования государственного управления, модернизации социальной сферы, обеспечения безопасности, улучшения качества жизни и условий ведения предпринимательской деятельности в Ульяновской области;

4) подготовка и анализ предложений по вопросам проведения административной реформы, развития электронного правительства, цифровой экономики, информационных и коммуникационных технологий в целях совершенствования государственного управления, модернизации социальной сферы, обеспечения безопасности, улучшения качества жизни и условий ведения предпринимательской деятельности в Ульяновской области;
5) осуществление мониторинга и оценки эффективности деятельности исполнительных органов государственной власти Ульяновской области
по вопросам проведения административной реформы, развития электронного правительства, цифровой экономики, информационных и коммуникационных технологий в целях совершенствования государственного управления, модернизации социальной сферы, обеспечения безопасности, улучшения качества жизни и условий ведения предпринимательской деятельности
в Ульяновской области;
6) выработка рекомендаций по разработке механизмов проведения административной реформы, развития электронного правительства, цифровой экономики, информационных и коммуникационных технологий в целях совершенствования государственного управления, модернизации социальной сферы, обеспечения безопасности, улучшения качества жизни и условий ведения предпринимательской деятельности в Ульяновской области;
7) принятие решений об одобрении технологических карт межведомственного информационного взаимодействия в Ульяновской области;

8) подготовка предложений и рекомендаций по определению приоритетных мероприятий и проектов в области информатизации исполнительных органов государственной власти Ульяновской области;

9) координация деятельности исполнительных органов государственной власти Ульяновской области по переходу к предоставлению государственных услуг в электронной форме;

10) рассмотрение предложений и проектов по созданию
и совершенствованию государственных и муниципальных информационных систем, в том числе связанных с информационно-аналитическим обеспечением государственного и муниципального управления;

11) рассмотрение предложений по развитию внутриведомственного
и межведомственного информационного взаимодействия и обеспечению интеграции государственных и муниципальных информационных систем;

12) рассмотрение предложений по совершенствованию механизмов привлечения инвестиций в сферу разработки и использования информационных и коммуникационных технологий на территории Ульяновской области и повышению их конкурентоспособности;

13) осуществление иных функций в сфере проведения административной реформы, развития электронного правительства, цифровой экономики, информационных и коммуникационных технологий в целях совершенствования государственного управления, модернизации социальной сферы, обеспечения безопасности, улучшения качества жизни и условий ведения предпринимательской деятельности в Ульяновской области.

2.3. Комиссия имеет право:
1) запрашивать в установленном порядке у исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области
и организаций материалы по вопросам, отнесённым к компетенции Комиссии;
2) приглашать на свои заседания представителей исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области
и организаций по вопросам, отнесённым к компетенции Комиссии;

3) направлять исполнительным органам государственной власти Ульяновской области, органам местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области и организациям рекомендации по вопросам, связанным с развитием отрасли информационно-коммуникационных технологий Ульяновской области;

4) приглашать на свои заседания экспертов и других специалистов для получения необходимых сведений и заключений по рассматриваемым вопросам;

5) создавать рабочие группы, комиссии и утверждать их составы;

6) вносить предложения Губернатору Ульяновской области по вопросу формирования структуры исполнительных органов государственной власти Ульяновской области и подразделений, образуемых в Правительстве Ульяновской области, уполномоченных в сфере использования информационно-коммуникационных технологий и цифровых технологий;
7) заслушивать представителей исполнительных органов государственной власти Ульяновской области о выполнении возложенных на них задач
в сфере проведения административной реформы, развития электронного правительства, цифровой экономики, информационных и коммуникационных технологий в целях совершенствования государственного управления, модернизации социальной сферы, обеспечения безопасности, улучшения качества жизни и условий ведения предпринимательской деятельности
в Ульяновской области;

8) заслушивать доклады о фактически достигнутых значениях показателей эффективности деятельности исполнительных органов государственной власти Ульяновской области и их планируемых значениях;

9) организовывать и проводить в установленном порядке координационные совещания и рабочие встречи по вопросам проведения административной реформы, развития электронного правительства, цифровой экономики, информационных и коммуникационных технологий в целях совершенствования государственного управления, модернизации социальной сферы, обеспечения безопасности, улучшения качества жизни и условий ведения предпринимательской деятельности в Ульяновской области;

10) рекомендовать к разработке и согласовывать проекты актов
по вопросам, отнесённым к ведению Комиссии. Подготовка проектов актов, необходимых для реализации решений Комиссии, осуществляется по решению Комиссии соответствующим исполнительным органом государственной власти Ульяновской области в пределах своей компетенции;
11) осуществлять иные права в соответствии с законодательством.
3. Состав, организация и порядок деятельности Комиссии

3.1. Состав Комиссии утверждается распоряжением Правительства Ульяновской области.
3.2. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, секретарь Комиссии и члены Комиссии, которые принимают участие в деятельности Комиссии на общественных началах.

3.3. Функции председателя Комиссии:
осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;
определяет место, дату и время проведения заседания Комиссии;

формирует на основе предложений членов Комиссии план деятельности Комиссии и повестку дня очередного заседания;

даёт в пределах своих полномочий поручения членам Комиссии
и секретарю Комиссии.

3.4. Функции секретаря Комиссии:

обеспечивает подготовку проекта плана деятельности Комиссии, составляет проекты повестки дня заседаний Комиссии, организует подготовку материалов к заседаниям Комиссии, а также проектов соответствующих решений;
информирует членов Комиссии о месте, дате и времени проведения
и повестке дня очередного заседания Комиссии, обеспечивает их необходимыми материалами;

обеспечивает ведение протоколов заседаний Комиссии;

обеспечивает рассылку копий решений Комиссии заинтересованным лицам;
исполняет поручения председателя Комиссии.

3.5. Члены Комиссии вносят предложения по плану деятельности Комиссии и по порядку выполнения решений Комиссии, повестке дня заседаний Комиссии и порядку обсуждения вопросов, участвуют в подготовке материалов к заседаниям Комиссии, а также проектов их решений.

3.6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

3.7. Заседание Комиссии правомочно, если на нём присутствует не менее половины от общего числа членов Комиссии. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.

В случае равенства числа голосов принятым считается решение,
за которое проголосовал председательствующий на заседании Комиссии. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывает председатель Комиссии либо лицо, председательствующее на заседании Комиссии, и секретарь Комиссии.

Решения, принимаемые на заседаниях Комиссии, носят рекомендательный характер и по решению Комиссии могут быть направлены заинтересованным сторонам.

3.8. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляется областным государственным казённым учреждением «Корпорация развития интернет-технологий – многофункцио-нальный центр предоставления государственных и муниципальных услуг
в Ульяновской области».».
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области                                                                         А.А.Смекалин
3101кк2